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GOVERNMENT OF KERAI.A

Taxes @) DePartment

ORDER.

Dated, Thiruvananthapuram,
7th April,2017

i - .,*G O. (P)No' 23/20t7nD'

S. R. O. No. 182/2017.-In exercise of the powers confened by subsection (2) of section 69

of the Kerala Stamp Ac! t959 (l? of 1959), the Govemment of Kerala hereby make the following

rules further to amend the Kerala Stamp Rules, | 960, issued by notification under GI'13823159-URD

dated l0ttr August, 1960 and published in Kerala Gazette No. 33 dated l6th August' 1960' namely:-

Rules

1. Short title ond commencemcnt {l) These rules may be called The Kerala Stamp

(Amendment) Rules, 201 7.

(2) lt shall come into force at once.

33t122412017192.



2. Amendment of the rules.-ln the Kerala Sramp Rules, t 960,-
(a) for tre existing zub-rule (2) of nrlb 4, tlre following sub-nrle slrall be substinrte4 namely:-

*There shall be tluee kinds of samps for idicating the payment of duty wittr instwnents
are chargeable, namely:-

(a) impressed stamps,

(b) adhesive stamps, and

O e-stamps";

(b) aftet chapter III, the following Chapter IIIA shall be inserted, namely:-

Cnerren Ill A

. OF E-STAMPS

16,4 (l) Notwithstanding anyhing contained in this rules and in the Kerala Manufacture and
Sale of Snmp Rules, 1960;

(a) The instuments chargeable with duty for an amowrt of iess.than rupees one lakh
shall be stanped with either impressed stamp or estamp:

Provided that such instruxnent strall be stamped with e-stamp only with effect from the date as

daermined by the Governmant.

(b) The instrument chargeable with Stamp duty for an amowrt above rupees one lakh
shall be stamped witlr estamp only

Providd that sudt futstrun€nt $all be $arnp€d widr eitltr esttrnp or imfr€ssed stanp for a paiod
of sixty days from the date of comrnencement of the Kerala stamp (Amendmort) Rules, 2017.

(2) Any person paying stanp duty with which any insrrrn€nt is chargeable shall login to the
website of Registration Depafnent with the user id and password provided by the departrnart. After
providing the details of the inshtunents requircd therein stimp duty shall be paid online, for which a
departrnent referenc€ nurnber shall be obtained.

(3) The e-stamp certificate can be downloaded from the portal of the Registration
Departnent with depatnent reference nrrnber for the stdnp duty rcmitt€d. The estamp certificate can
be downloaded only once and the genuileness of the e-stamp certificate can be verified from the
Depatnortal portal.

(4) The estamp certificate strall be printed on A4 sized paper of not less than 100 Gram
per square Meter with a margin of 35mm on left side, l5mm on riglrt side and 20mm on top of the
paper or such other size, as may be detirmined by the Govemment. Ink shall be used for printing
sstamp c€rtificate must be non-washable and p€rmanent.

(5) The e.slamp certificate shall contain the following minimum details,-

(a) Govemment Referenc€ Nurnber (GRN) for each e-starnp;

O) Date and time of issue of the o,stamp ccrtificate;

(c) Departn€nt Refererrce Number (DRN);
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(d) Amount of stamp duty paid lhrough the estarnp c€rtificate in words and figures;

(e) Name and address of the person obtaining e-stamp;

(0 Any otha distinguishing mark in'the e-stamp sheet. e.g., barmde or Quick Response

code with digitd optical water mark; and

(g) The e-stamp sheel shall be in such form as specified in Appadix lll.

(6) The details of every issued e-stamp certificate shall be made available in the website of

Registration Department by Central Record keeping Agency (CRA) and shall be accessible to any

person authorized in this regard. The digital mpy of e-stamp cstificate providod in the w€bsite slnll be

deemed to be tlre original e-stanp c€rtificate. If the original e-stamp is defaced or refunded, the printout

of e-starnp certificate shall also deerned to be defaced or refunded as the case may be.

(7) If a person, for any reason, who has an e-stamp certificate of certain denomination

issued for a document, needs to pay an additional stamp duty on the same document shall rernit such

additional strnp duty tlrough nd banking and get lhe ednllan for the additional stanp duty r€rnitted ard

produce tlrc same before the Registering Officer along with the docrunent

(8) (a) Every instrument chargeable written on a paper stamped with e-stamp certificate

shall be written in such a. manner that the e-stamp certificate may .appear on the top face of the

instrunent and .a portion of the instrument written below the printed area of tlre e-stamp certificate, so

that the e-stamp certificate eannot be used for, or applied to, any other instnrment.

(b) No second instrumenr chargeable with duty shall be wrinen upon the e-siamp

certificate upon which an instrurn€nt chargeable with duty has already been witte*l

(c) Evoy insfum€nt written in oontravention of subclause (a) and O) shall be deemed

to be unstampod and same shall be dealt with the provisions of section 64 of the Act.

(g) The registering officer, before registering an instrument shall veri! the coneclness and

authenticity of the e-stamp certificate by accessing the registration application systern. The registering

ofrcer, on being satisfied about the genuinaness of ttre paynert st{l deface lock or disable, whatever it

is called, to Fevent the repeated use of Such stamp certificatg and proceed for registation of document'

(10) (a) The procedure for refund of stamp duiy to be adopted by the collector against

e-stamp certificate shal! be safle as applicable in case of impressed stamp under the Kerala Stamp

Act, 1959:

hovided that no estamp certificate stnll be refi.rnded if it is defaced or disabled by a registering

officer for regisering an instntrn€r :

provided further drat if an e-starnp certificate is refunded by the Collector, it shall be removed

or marked as such in the Registration Portal, or Cerltlal Record Keeping Agency as the case rnay bg so

that it cannot be used for, or applied to, any otlier insfurnent'

(b)Theprocedureforpreparingrefundbillsha|lbeasspeciflredbytheFinance
Deparnnent and Drectorate of Treasuries, from time to time'

(c) after Appendix Il, the following shall be inserted' namely:-
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APPENDIX III
Format of e-stamp

i henticity of this e-stamp can be verified at http://kera lareg istration.gov in

p9 ql[Bd[Oo http://keralaregistration.gov.in og]m oilellflUOrOild .tO1COl0t€O3ol3molflri

By order of the Governor,

P. MARA PANDIYAN,

Additional Chief Secretary to Government.

NON JUDICIAL
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Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general pxp6t)

The Kerala Stamp Act, 1959 was amanded by the Kerala Finance Bill, 2017 so as to introduce

estamping. Accordingly, the Govemment have decided to anend the Kemla Stamp Rules, 1960 suitably.

This notification is intended to achieve the above object.


